<sup>23</sup> „Quia lux illa, quae illuminat omnem mundum, caecitatis nostrae tenebras tunc illustrare inceperat, dum auctori lucis placuit gentem Littwanicam ad agnitionem verae lucis, hoc est fidei catholicae, invitare, multi siquidem de fratribus nostris cum eadem gente Lithwanica, cuius nos caro et ossa existimus, sacro fonte baptismatis sunt renati. Qui conversationem habentes inter christianos ibidem in Lithwania, quantum sapere poterant et quantum ipsis per praedicatores fuerat declaratum, nobis indicabant, nos docentes, quod salus, a summo rerum dependet opifice, nulli penitus provenire debet et poterit nisi viris catholicis, Christi fidem devote colentibus. Qui etiam amplius nos docuerunt, quod non esset alter in toto orbe populus peculiarior Deo summo praeter populum christianum et qui ampliori et uberiori potiretur LIBERTATE. Ubi etiam praedicti fratres nostri nobis pro re certa retulere, quod plenitudo IUSTITIAE, ex ore Altissimi progrediens, inter christianos plus amaretur quam inter caeteras gentium nationes; CARITASQUE Dei et amor proximi tanta virtute tantoque praeconio inter christicolos claresceret, quod quasi quodam singulari debito unus alteri colligatus nulli deberet hoc facere, quod sibi ipsi displiceret, nec hoc deberet velle alteri, quod sibi nollet fieri, ut ex hoc verus [quisque] possit iudicari christianus.“

Paskui skundo tekstas: „His igitur taliter attentis et ponderatis multi de nostris ad assumendam fidem catholicam allecti sacro fonte baptismatis sunt renati, et iam fore omnes facti fuissent catholici, si id, quod inferius cum omni humilitate et devotione

Vestrae Sanctitati exponetur, occasionem contradictionis et obstaculi non dedisset.“ (*Cod. Vit.*, p. 1018–1024; tekstas paskelbtas pagal Ordino kanceliarijos pranešimą, o jo kokybė, reikia pripažinti, yra geresnė negu lenkų pusės pasidaryta kopija, kurią paskelbė grafas Adam Tytus Dzialyński, *Lites ac res gestae inter Polonos ordinemque Cruciferorum*, t. 3, Posnaniae, 1856, p. 184–190). Skundas adresuotas susirinkimui ir imperatoriui. Antonio Prochaskos parengtas leidimas geras, tik tarp skyrybos ženklų nereikalingi kai kurie šauktukai, kaip antai toje vietoje, kur žemaičiai kalba apie savo varganą gyvenimą Ordino valdžioje: „vitam miserabilem cum consortibus et liberulis (!) nostris“, „su savo žmonomis ir vaikais“ (p. 1020), arba „laborintum“ (*sic*, p. 1021), į kurį pakliūtų, jeigu kryžiuočiai juos būtų mokę tikėjimo; tai yra mokyklinė Viduramžių laikų lotynų kalbos frazė ir t. t.